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Ministri i Mbrojtjes
viziton ish-udhëheqësit

e UÇK-së në Hagë FAQE 5

Të martën është raportuar se dy raketa të
prodhimit rus kanë rënë në Poloni duke
shkaktuar vdekjen e dy personave. Ish-zyrtari
i  NATO-s, Jamie Shea, thotë se sulmi me
raketa në Poloni, i  qëllimshëm ose jo, ka
nxjerrë në pah nevojën që edhe vendet e
NATO-s, sidomos ato në Evropën Lindore, ta
përforcojnë mbrojtjen ajrore. “Mendoj se

NATO-ja duhet të drejtohet kah industria, kah
qeveritë, për të parë se si mund ta rrisë
prodhimin e gjërave si:  sistemi gjerman IRIS-
T, sistemi amerikan i mbrojtjes ajrore Patriot e
të tjera. Ka disa të tillë në Evropën Lindore.
Por, qartazi,  kemi nevojë për shumë më
tepër”, ka theksuar ish-zëdhënës i  NATO-s,
Jamie Shea 

JAMIE SHEA: NATO-ja
DUHET TA PËRFORCOJË 
MBROJTJEN PËR VETE

ABDIXHIKU: LDK-ja
E SHQETËSUAR 
ME DEGRADIMIN 
E RAPORTEVE
KOSOVË - SHBA FAQE 7FAQE 5

FAQE 5
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VARSHAVË, 16 NËNTOR - Agjencia e
lajmeve “Associated Press” citoi
tre zyrtarë amerikanë të kenë
thënë se një vlerësim paraprak
sugjeron se raketat që goditën
Poloninë të martën u hodhën
nga forcat ukrainase që po
luftojnë kundër forcave
pushtuese ruse. 
Zyrtarët folën në kushte
anonimiteti, pasi thanë se nuk
janë të autorizuar për të
diskutuar publikisht për këtë
çështje.
Presidenti i Polonisë, Andrzej
Duda, tha të mërkurën se nuk ka
asnjë indikacion që shpërthimi i
së martës në Poloni, që vrau dy
persona, të ketë qenë “sulm i
qëllimshëm”, duke shtuar se më
shumë gjasë ka që të ketë qenë
vetëm një fatkeqësi. Ai shtoi se
besohet që raketa e cila goditi një
fshat kufitar në Poloni ishte e
mbrojtjes ajrore ukrainase por,
gjithashtu, tha se përgjegjësia

përfundimtare i takon Rusisë, që
nisi një varg sulmesh me raketa
drejt Ukrainës të martën.
“Absolutisht asgjë nuk jep
indikacione që ky ishte një sulm i

qëllimshëm mbi Poloninë... Ka
shumë gjasa që ishte një raketë e
përdorur për mbrojtje, që do të
thotë se po përdorej nga forcat e
mbrojtjes të Ukrainës”, tha Duda

të mërkurën.
Ministria e Jashtme e Polonisë
tha se një raketë e prodhuar nga
Rusia ra në fshatin Przewodow,
në Poloninë lindore, rreth gjashtë

kilometra larg kufirit me
Ukrainën, duke vrarë dy persona
më 15 nëntor, pas një dite
granatimesh masive ruse të
Ukrainës.
Ndërsa kryeministri i Polonisë,
Mateusz Morawiecki, tha se
Polonia është ende duke e
shqyrtuar mundësinë e
aktivizimit të Nenit 4 të NATO-s,
por shtoi se duket që një gjë e tillë
të mos jetë e nevojshme. Sipas
këtij neni, vendet anëtare mund
të ngrenë shqetësimin kur
ndiejnë se “integriteti territorial,
pavarësia politike ose siguria e
tyre” janë në rrezik. Ndërsa Neni
5 i Traktatit të NATO-s thotë se
sulmi ndaj një vendi anëtar të
aleancës ushtarake është sulm
ndaj të gjithëve.
Presidenti i ShBA-së, Joe Biden,
thirri një takim të liderëve të
mbledhur në Bali të Indonezisë
për samitin e grupit të vendeve
më të industrializuara, G20.

Raketat që ranë në Poloni 
“u hodhën nga Ukraina”

UASHINGTON, 16 NËNTOR - Ish-
presidenti i Shteteve të Bashkuara,
Donald Trump, shpalli zyrtarisht
kandidaturën e tij për zgjedhjet
presidenciale në vitin 2024.
“Rikthimi i Amerikës fillon pikërisht
tani”, u tha Trumpi mbështetësve
në resortin e tij Mar-A-Lago në
Florida.
Njoftimi vjen një javë pas
zgjedhjeve të mesmandatit në
ShBA, të cilat përcaktojnë përbërjen
e Dhomës së Përfaqësuesve dhe të
Senatit amerikan.
Partia Republikane e Trumpit doli
më keq seç pritej në këto zgjedhje
dhe shumë prej kandidatëve që ai
mbështeti nuk arritën të fitonin.
Trumpi, manjat i pasurive të
patundshme, befasoi me fitoren e
tij në zgjedhjet e vitit 2016, kur
mundi ish-sekretaren amerikane të
Shtetit, Hillary Clinton. Ai tha se nuk

po garon sërish për shkak të
politikës, por për shkak të dashurisë
së tij për Shtetet e Bashkuara. “Për ta
bërë Amerikën përsëri të madhe
dhe të lavdishme, unë po shpall
kandidaturën time për president të
Shteteve të Bashkuara”, tha Trumpi.
Gjatë katër vjetëve në Shtëpinë e
Bardhë, Trumpi bëri histori si
presidenti i parë që u akuzua dy
herë formalisht. Herën e parë ai u
akuzua për abuzim të pushtetit dhe
pengim të punës të Kongresit
Amerikan, por më pas u lirua nga
këto akuza.
Herën e dytë akuzat kishin të bënin
me sulmin e mbështetësve të tij
kundër Kongresit Amerikan më 6
janar 2021, në përpjekje për ta
penguar tranzicionin paqësor të
pushtetit të presidentit, atëherë i
zgjedhur, Joe Biden. Hetimet për
këtë ngjarje janë duke vazhduar.

Trumpi shpall kandidaturën 
për president më 2024

KIEV, 16 NËNTOR - Presidenti i
Ukrainës, Volodymyr Zelensky, tha
se sulmet ruse me raketa, që
goditën të martën disa qytete të
Ukrainës, tregojnë se Moska “nuk
ka interesim për ta përfunduar
luftën”.
Zelensky tha se ushtria ruse lëshoi
90 raketa, duke dëmtuar
infrastrukturën e energjisë si dhe
bizneset dhe ndërtesat e banimit.
“Kjo është përgjigjja e Rusisë ndaj
Indonezisë, Indisë, Kinës dhe të
gjitha vendeve të tjera, që kanë folur
për nevojën për t’i dhënë fund

luftës. Rusia po i thotë botës se
dëshiron të vazhdojë. Tani është
koha që bota të përgjigjet”, tha
Zelensky përmes një video-
adresimi.
Zelensky tha se sulmet kanë çuar në
ndërprerje të energjisë elektrike në
të gjithë Ukrainën, përfshirë rajonet
e Kievit, Lvivit, Harkivit dhe
Zhitomirit.
Ai, po ashtu, tha se më shumë se 70
raketa dhe 10 dronë luftarakë janë
rrëzuar nga forcat ukrainase dhe
falënderoi të gjithë partnerët që, siç
tha, “ndihmojnë në mbrojtjen e

qiellit”.
Rusia ka nisur pushtimin në shkallë
të gjerë të Ukrainës në fund të
shkurtit.
Perëndimi e ka dënuar ashpër
sulmin dhe ka ndërmarrë
sanksione të ashpra kundër Rusisë.
Ukrainën, në anën tjetër, është
duke e ndihmuar me armatim.
Të martën ka pasur raporte se dy
raketa të prodhimit rus kanë rënë
në Poloni - vend anëtar i NATO-s -
duke shkaktuar vdekjen e dy
personave.
Këto raporte janë duke u hetuar.

Zelensky: Rusia s’ka interesim 
për ta përfunduar luftën
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Faton DËRMAKU

HAGË, 16 NËNTOR - Gjatë
qëndrimit në Holandë, ministri i
Mbrojtjes, Armend Mehaj, ka
vizituar në Hagë ish-
udhëheqësit e UÇK-së, të cilët
po mbahen të paraburgosur në
Gjykatën Speciale. “Kam takuar
të paraburgosurit e Gjykatës
Speciale të cilët janë
padrejtësisht duke u gjykuar në
Hagë. Kam takuar Rexhep
Selimin, Jakup Krasniqin, Kadri
Veselin, Hashim Thaçin, Nasim
Haradinajn dhe Pjetër Shalën,
ndërsa kam biseduar shkurt
edhe me Hysni Gucatin i cili
është duke u përballur me
probleme shëndetësore”, ka
shkruar Mehaj në “Facebook”.

Ai ka treguar që në takimet që ka
realizuar me secilin, i ka njoftuar
me zhvillimet në vend,
veçanërisht për zhvillimet në
Ministrinë e Mbrojtjes,
përkatësisht Ushtrinë e
Republikës së Kosovës, ngritjen
e kapaciteteve profesionale dhe
operacionale, bashkëpunimin
me partnerët, rekrutimet,
synimin për anëtarësim në PfP
dhe NATO, të cilat, sipas
ministrit Mehaj, janë në
funksion të plotë të ruajtjes së
paqes dhe mbrojtjes së gjithë
territorit të Republikës sonë. “Të
gjithë me moral të lartë e të fortë
ashtu siç ka qenë ushtria e
popullit tonë, Ushtria Çlirimtare
e Kosovës. Ne besojmë pa asnjë
hamendësim në pafajësinë e të
gjithëve dhe në pastërtinë e

luftës sonë çlirimtare.
Gjithashtu, ndajmë bindjen e
thellë që gjykimi i tyre është i
padrejtë. Ne do të jemi gjithnjë
krenarë me luftën e UÇK-së. ka
qenë UÇK-ja ajo që na ka bërë

bashkë për ta fituar lirinë tonë.
Në këtë pikë do të mbetemi
përherë bashkë dhe kjo do të
mbetet e pandryshuar
përgjithmonë. Uroj që të gjithë
të lirohen sa më shpejt. Ditët e së

ardhmes së Republikës sonë
qofshin sikur pikturat e Rexhës -
sa të bukura aq përmbajtjesore!
Ushtria Çlirimtare e Kosovës do
të dalë sërish fitimtare”, ka
shkruar Mehaj.

Ministri i Mbrojtjes viziton 
ish-udhëheqësit e UÇK-së në Hagë

Uashington, 16 nëntor -
Delegacioni i Lidhjes
Demokratike të Kosovës, i
udhëhequr nga kryetari Lumir
Abdixhiku, ka zhvilluar takime të
rëndësishme në Departamentin
e Shtetit në ShBA. Ditën e parë të
vizitës në ShBA delegacioni i
LDK-së, në krye me Abdixhikun,
e filloi në Departamentin
Amerikan të Shtetit, ku u prit nga
Gabriel Escobar,
zëvendësndihmëssekretar i
Shtetit dhe i dërguari i posaçëm i
ShBA-së për Ballkanin
Perëndimor. “LDK-ja është
mirënjohëse për ndihmesën

historike dhe aktuale të Qeverisë
së ShBA-së, të institucioneve të
tjera dhe të popullit amerikan për
Republikën e Kosovës. Së bashku,
deri më tani, kemi arritur
rezultate historike, mbi të cilat
duhet të sigurohet e ardhmja e
Kosovës si shtet i barabartë me të
gjitha shtetet e tjera të botës.
Kosova, shtet i pavarur e sovran, e
anëtarësuar në NATO e BE dhe
në miqësi të përhershme me
ShBA-në, është misioni ynë i
pandryshuar”, ka thënë
Abdixhiku.
Ai shtroi kërkesën për arritjen
dhe nënshkrimin e ‘Kartës për

Partneritet Strategjik ndërmjet
ShBA-së dhe Kosovës’. Kjo kartë
bilaterale partneriteti siguron
avancimin e relacioneve mes dy
shteteve në mbrojtje, politikë,
energjetikë, edukim, ekonomi,
kulturë e të drejta të njeriut. Karta
në fjalë avancon në nivel të ri
marrëdhëniet bilaterale mes dy
shteteve, siç dhe ofron garanci të
shëndosha për të ardhmen
euroatlantike të Kosovës e
regjionit.
Abdixhiku në emër të LDK-së
dhe qytetarëve të Kosovës,
Escobarit i prezantoi dhe
pikëpamjet e LDK-së mbi

gjendjen e fundit të sigurisë në
Kosovë, si dhe nevojën e
koordinimit të ngushtë të
institucioneve të Kosovës me
ShBA-në dhe me partnerët e
tjerë. Koordinimi i tillë është
garanci për t’i kapërcyer të gjitha
sfidat.
Në frymën e diskutimit miqësor
me nikoqirin në Departamentin
e Shtetit, kryetari Abdixhiku edhe
një herë shprehu shqetësimin e
tij dhe të LDK-së për shkallën në
të cilën institucionet e Kosovës e
kanë degraduar raportin me
qeverinë amerikane. “Për shtetin
tonë të ri, aleanca me ShBA-në

është jetike. Kështu ka qenë tash e
më shumë se tri dekada. Aleanca
dhe bashkëpunimi i ngushtë me
ShBA-në dhe me partnerët
evropianë, Kosovës ia kanë sjellë
lirinë dhe pavarësinë. Populli i
Kosovës është përjetë mirënjohës
për të gjithë angazhimin e
partnerëve tanë. Edhe një herë u
bëj thirrje institucioneve të vendit
që të bashkëpunojnë ngushtë me
ShBA-në dhe partnerët e tjerë, në
funksion të shtrirjes së sundimit
të ligjit në të gjithë territorin e
Kosovës, të sigurisë dhe të
prosperitetit për të gjithë”, ka
deklaruar Abdixhiku.

Abdixhiku: LDK-ja e shqetësuar me degradimin 
e raporteve Kosovë - ShBA

“Të gjithë me moral të lartë e të fortë ashtu siç
ka qenë ushtria e popullit tonë, Ushtria
Çlirimtare e Kosovës. Ne besojmë pa asnjë
hamendësim në pafajësinë e të gjithëve dhe
në pastërtinë e luftës sonë çlirimtare”, ka
thënë ministri i Mbrojtjes, Armend Mehaj, pas
vizitës që u ka bërë në Hagë ish-udhëheqësve
të UÇK-së
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PRISHTINË, 16 NËNTOR - Ish-zyrtari i
NATO-s, Jamie Shea, thotë se
sulmi me raketa në Poloni, i
qëllimshëm ose jo, ka nxjerrë në
pah nevojën që edhe vendet e
NATO-s, sidomos ato në Evropën
Lindore, ta përforcojnë mbrojtjen
ajrore. Të martën ka pasur raporte
se dy raketa të prodhimit rus kanë
rënë në Poloni, duke shkaktuar
vdekjen e dy personave.
Rusia, e cila ka nisur pushtimin e
Ukrainës në fund të shkurtit, ka
mohuar çdo përgjegjësi. Sipas
disa raporteve, raketat që kanë
rënë në Poloni mund të jenë
hedhur edhe nga Ukraina gjatë
përpjekjeve të saj për t’u mbrojtur
nga sulmet ruse.
Polonia dhe aleatë të NATO-s
kanë nisur tashmë hetimet.

Shea, duke folur për “Radion
Evropa e Lirë”, thotë se nuk pret që
akti në territorin polak të çojë në
zbatimin e Nenit 5 të NATO-s. Ky
nen thotë se sulmi ndaj një vendi
anëtar nënkupton sulm ndaj
NATO-s dhe, rrjedhimisht, nxit
reagimin e gjithë aleancës. “Asgjë
nuk mund të përjashtohet, por
nuk shoh ndonjë gjë që do të bëjë
që Neni 5 të zbatohet në të
ardhmen e afërt”, thotë Shea, ish-
zëvendës i ndihmësit të sekretarit
të përgjithshëm të NATO-s.

Fillimisht, cili ishte mendimi juaj i
parë kur dëgjuat lajmin se dy
raketa ranë në territorin e
Polonisë?
Jamie Shea: Për mua ka qenë
shumë e pritur që, herët e vonë,

raketat do ta kalonin kufirin e
Polonisë. Kjo padyshim se është
pasojë e sulmeve të pamatura
ruse. Por, në anën tjetër, si ish-
zëdhënës i NATO-s, që jam marrë
me Ballkanin, mësimi që kam
nxjerrë është: mos jep fakte pa i
ditur ato. Situata mbrëmë [15
nëntor] ka qenë e errët. Natyrisht
se duhet të ketë hetime. Dhe
natyrisht se NATO-ja nuk mund të
marrë ndonjë vendim përpara se
të bëhen hetimet dhe faktet të
jenë të qarta.

Presidenti i Shteteve të Bashkuara,
Joe Biden, tha se është e mundur që
këto raketa të mos jenë hedhur nga
Rusia...
Jamie Shea: Po, padyshim që ka
marrë informacione nga

shërbimet e tij të inteligjencës
sepse, përndryshe, nuk do ta
thoshte këtë. NATO-ja ka avionë
në qiell, amerikanët kanë sensorë,
kanë satelitë, ata janë në gjendje t’i
gjurmojnë rrugët e fluturimit të
raketave, t’i gjurmojnë të dhënat.
Këto mund t’u kenë dhënë atyre
indikacione. Nuk mendoj se
presidenti Biden do ta bënte atë
deklaratë publike nëse nuk do të
mendonte se ka arsye për ta bërë.
Siç e dini, ukrainasit kanë hedhur
shumë raketa për mbrojtje dhe
kanë pasur njëfarë suksesi. Ata
pretendojnë se rrëzojnë
nganjëherë 70 % të dronëve dhe
raketave që Rusia i gjuan në
drejtim të tyre. Pra, janë shumë
aktivë. Dhe, hipoteza se një raketë
ukrainase nuk ka funksionuar dhe
ka pasur pasoja tragjike, nuk
mund të përjashtohet. Por, këtu
duhet theksuar edhe diçka:
ukrainasit nuk do të qëllonin,
sikur Rusia të mos i sulmonte.

Pyetem se cila do të jetë përgjigjja e
NATO-s? Në të dyja rastet, edhe
nëse konstatohet se ka qenë veprim
i qëllimshëm, ose aksidental...
Jamie Shea: Ambasadorët e
NATO-s takohen sot. Ata,
padyshim, do të duan të dëgjojnë

nga Polonia për hetimet deri tash,
se si po bëhen ato. Amerika ka
ofruar disa ekspertë për të
ndihmuar dhe vendet e tjera
mund ta bëjnë të njëjtën. Vendet e
NATO-s do të tregojnë solidaritet
dhe unitet në mbështetje të
Ukrainës. Mendoj se Rusia do të
kritikohet fuqishëm. Siç e thashë,
edhe nëse rusët nuk janë
drejtpërdrejt përgjegjës për këtë
sulm, ai ka ndodhur sepse Rusia
ka pushtuar Ukrainën. Nuk do të
kishim raketa që hidhen në kufirin
Ukrainë - Poloni, nëse Rusia nuk
do të kryente sulme të tilla cinike
dhe shkatërruese, të cilat kanë
shënjestra civile. Synojnë ta
shkatërrojnë infrastrukturën
energjetike.
Mendoj se do të ketë një dënim të
Rusisë dhe ndoshta një lloj
paralajmërimi për të, që t’i ndalojë
sulmet, sepse pasojat e përhapjes
së konfliktit, pas incidentit të
djeshëm, janë të qarta. Po ashtu,
mendoj se Polonia dhe aleatët e
tjerë në Evropën Lindore do të
bëjnë thirrje për më shumë
mbrojtje ajrore nga NATO-ja.
Duket qartë se nuk është vetëm
Ukraina që ka nevojë për më
shumë mbrojtje ajrore. Marrë
parasysh cenueshmërinë e

Jamie Shea: NATO-ja duhet ta
përforcojë mbrojtjen për vete

Të martën është raportuar se dy raketa të prodhimit rus kanë rënë në
Poloni, duke shkaktuar vdekjen e dy personave. Ish-zyrtari i NATO-s,
Jamie Shea, thotë se sulmi me raketa në Poloni, i qëllimshëm ose jo, ka
nxjerrë në pah nevojën që edhe vendet e NATO-s, sidomos ato në
Evropën Lindore, ta përforcojnë mbrojtjen ajrore. “Mendoj se NATO-ja
duhet të drejtohet kah industria, kah qeveritë, për të parë se si mund ta
rrisë prodhimin e gjërave si: sistemi gjerman IRIS-T, sistemi amerikan i
mbrojtjes ajrore Patriot e të tjera. Ka disa të tillë në Evropën Lindore.
Por, qartazi, kemi nevojë për shumë më tepër”, ka theksuar ish-
zëdhënës i NATO-s, Jamie Shea
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PRISHTINË, 16 NËNTOR - Bashkimi
Evropian është në pritje të
përgjigjes së Kosovës për një
propozim lidhur me çështjen e
targave serbe, që gjatë ditës së
martë i dërguari i Posaçëm për
dialogun, Miroslav Lajçak, ia ka
prezantuar kryenegociatorit të
Kosovës për dialog, Besnik Bislimi,
gjatë takimit të tyre në Bruksel.
Kështu kanë thënë për “Radion
Evropa e Lirë” burimet
diplomatike në BE, por pa dhënë
detaje për propozimin në fjalë.
Burimet kanë konfirmuar se fjala
është për propozimin për ta
zgjidhur urgjentisht çështjen e
zbatimit të vendimit për
ndërrimin e targave ilegale të
Serbisë në mënyrë që të

shmangen tensionet në veri të
Kosovës. 
Kryenegociatori i Kosovës në
dialogun me Serbinë, Besnik
Bislimi, tha më 16 nëntor në
Prishtinë se “ka elemente që i
kemi diskutuar për mundësinë
për dalje nga kriza, por nuk ka
dakordim”. Ai theksoi se nuk e di
se çka do të ndodhë më 21 nëntor,
sepse “jemi në bisedime”.
Qeveria e Kosovës nga 1 nëntori
ka nisur zbatimin e planit të saj
për riregjistrimin e makinave me
targa ilegale serbe, në targa RKS,
Republika e Kosovës.
Faza e dytë do të zbatohet nga 21
nëntori dhe parasheh gjoba deri
në 150 euro për të gjithë shoferët e
automjeteve me targa ilegale

serbe.
Qeveria e Kosovës do që këto
automjete të riregjistrohen me
targa të Republikës së Kosovës,
RKS, por Serbia kundërshton,
duke këmbëngulur në targa
neutrale ndaj statusit të Kosovës. 
Në rast se pala kosovare jep
përgjigje gjatë ditës për këtë
propozim, dhe varësisht nga ajo
përgjigje, i dërguari i BE-së për
dialogun, Lajçak, mund ta vizitojë
Beogradin për të biseduar edhe
me palën nga Serbia.
Burimet e BE-së kanë përsëritur
atë që më herët e kishte thënë
edhe përfaqësuesi i lartë për
politikë të jashtme dhe siguri,
Josep Borrell, se duhet gjithsesi të
arrihet një zgjidhje para datës 21

nëntor.
Një prej mundësive që
përmenden nga burimet
diplomatike është që të zgjatet
afati kohor për ndërrimin e
targave, edhe për dhjetë muaj, por
pala kosovare, sipas të njëjtave
burime, ka kërkuar nga BE-ja
edhe sqarime se si do të jetë
qëndrimi i saj pasi të skadonte një
afat i tillë.
BE-ja nuk e vë në dyshim të
drejtën e Kosovës për t’i
zëvendësuar targat e veturave, por
deri më tash ka kërkuar që kjo të
bëhet duke respektuar afatet
kohore për të cilat BE-ja mendon
se kanë afat edhe dhjetë muaj.
Gjatë një diskutimi me temën
“Raporti i Zgjerimit: Çfarë ka në të

për Kosovën?”, të organizuar nga
Zyra e Bashkimit Evropian në
Kosovë, në Prishtinë, Besnik
Bislimi tha se të gjithë hapat që
janë duke u ndërmarrë në raport
me situatën e krijuar në komunat
veriore, janë për të vendosur ligjin,
por mundësisht pa krijuar
tensione.
Ndryshe, plani i qeverisë parasheh
që të gjitha makinat me targa serbe
të konvertohen në targa të Kosovës
deri më 21 prill të vitit 2023.
Janë rreth 9 000 makina me targa
të tilla që qarkullojnë në veriun e
Kosovës - të banuar me shumicë
serbe - që nga paslufta më 1999.
Në shenjë kundërshtimi lidhur me
vendimin e Qeverisë së Kosovës,
nga 5 nëntori serbët janë larguar
nga institucionet e Kosovës në
katër komunat në veri: Mitrovicë e
Veriut, Leposaviq, Zubin Potok
dhe Zveçan.
Dorëheqje kanë dhënë edhe
kryetarët e këtyre komunave.
Presidentja e Kosovës, Vjosa
Osmani, ka shpallru 18 dhjetorin
datë të mbajtjes së zgjedhjeve në
këto komuna të banuara me
shumicë serbe. Por, derisa
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
në Kosovë ka nisur përgatitjet për
organizimin e zgjedhjeve të
parakohshme lokale në komunat
në veri të Kosovës, Lista Serbe ka
thënë se kjo parti dhe qytetarët që
e mbështesin atë, nuk do të jenë
pjesë e këtij procesi zgjedhor.
Shtetet e Bashkuara dhe Bashkimi
Evropian i kanë bërë thirrje
Qeverisë së Kosovës që të mos
nisë zbatimi i fazës së dytë për
targa që parasheh gjoba deri në
150 euro.

BE-ja në pritje të përgjigjes së Prishtinës rreth
propozimit të ri për targat serbe

territorit, [vendet] e NATO-s kanë,
po ashtu, nevojë për mbrojtje.
Mendoj se kjo do të jetë një çështje
delikate për aleancën [e NATO-s],
sepse sa më shumë sisteme të
mbrojtjes ajrore që mban për
vete, aq më pak mund të dërgojë
në Ukrainë. E Ukraina ka nevojë
për to urgjentisht. Mendoj se
NATO-ja duhet të drejtohet kah
industria, kah qeveritë, për të
parë se si mund ta rrisë
prodhimin e gjërave si: sistemi
gjerman IRIS-T, sistemi amerikan
i mbrojtjes ajrore Patriot e të tjera.
Ka disa të tillë në Evropën
Lindore. Por, qartazi, kemi nevojë
për shumë më tepër.

Po Neni 5 i Traktatit të NATO-s? A
ka gjasa të zbatohet, nëse
konstatohet se akti në Poloni ka
qenë i qëllimshëm?
Jamie Shea: Ekziston gjithmonë
kjo mundësi, nëse konstatohet -
siç e thatë edhe ju - se ky ka qenë
një sulm i qëllimshëm i Rusisë në
Poloni. Por, rrethanat - për
mendimin tim të paktën - nuk e
plotësojnë këtë kriter. Për më
tepër, nuk e dimë sigurt se ky ka
qenë një sulm rus. Nëse po, nuk e
dimë nëse ka qenë i qëllimshëm.
Nuk duket se ka gjasa që Rusia -
nëse ka kryer sulm të qëllimshëm

- do ta sulmonte fermën në
Poloni përpara ndonjë instalimi
ushtarak ose strategjik.
Dhe, në fakt, Polonia ka qenë
shumë e kujdesshme deri më
tash. Nuk kemi dëgjuar kërkesë të
kryeministrit polak për ta zbatuar
Nenin 5. Ata kanë folur vetëm për
Nenin 4, që parasheh konsultime
emergjente në NATO. Unë
mendoj se aleanca do të dëshirojë
t’i dërgojë një sinjal të fuqishëm
Moskës por, në këtë fazë, pa e
përshkallëzuar konfliktin në
ndonjë mënyrë. Asgjë nuk mund
të përjashtohet, por nuk shoh
ndonjë gjë që do të bëjë që Neni 5
të zbatohet në të ardhmen e afërt.

Moska ka thënë se raportet [për
sulmin në Poloni] janë një
provokim. Cilët mendoni se do të
jenë hapat e saj të ardhshëm?
Jamie Shea: Ajo që shohim është
se rusët janë duke u sjellë në një
mënyrë tepër të pamatur. Lëshimi
i 112 raketave derisa zhvillohet
samiti i vendeve më të
industrializuara, G20, në Indonezi;
ministri i Jashtëm rus, Sergei
Lavrov, që lë takimin më herët,
përpara se të nisnin sulmet me
raketa; presidenti rus, Vladimir
Putin, jo i pranishëm atje, i
izoluar... Duket sikur Rusia - nëse

mund ta përdor këtë shprehje - po
ia çon gishtërinjtë komunitetit
ndërkombëtar dhe po i thotë: Nuk
brengosemi, nuk shqetësohemi
për pasojat.
Por, në anën tjetër, fakti që Polonia
tani është prekur, do t’i bëjë disa
vende si Kina, India, Indonezia
dhe të tjera të G20-s - që kanë
hezituar ta ndëshkojnë Rusinë - të
fillojnë dhe të mendojnë nëse

dhënia e ndonjë lloj ndihme apo
mbështetjeje për Putinin është gjë
e mençur. Rusia, si gjithmonë, do
ta mohojë [përgjegjësinë], do të
veprojë në mënyrë sfiduese, do të
sillet sikur nuk brengoset, por
pasojë do të jetë izolimi i
mëtejshëm rus. Dhe, siç e thashë,
kjo do ta bëjë më të vështirë për
vendet si Kina apo India, që të
tregojnë ndonjë simpati për

Putinin.
Ndoshta do të ketë edhe sanksione
shtesë [kundër Rusisë], që do të
ndërmerren më shpejt. Dhe, po,
përforcime të mbrojtjes ajrore të
NATO-s, gjë të cilën Putini me
siguri se nuk do ta konsiderojë si
interes të Rusisë. Pra, qasje e
ashpër ndaj Moskës. Në aspektin
strategjik, ky do të jetë një
komplikim i madh për Rusinë.
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Komuna e Drenasit fiton Çmimin Evropian 
për Qeverisje të Shkëlqyer

DRENAS, 16 NËNTOR - Kryetari i
komunës së Drenasit, Ramiz
Lladrovci, ka bërë me dije se
është njoftuar nga Shoqata
Evropiane për Demokraci Lokale
se komuna e Drenasit është
shpërblyer me Çmimin Evropian
për Qeverisje të Shkëlqyer.
“Komuna e Drenasit me qeverisje
të shkëlqyer, merr edhe një çmim
nga Shoqata Evropiane për
Demokraci Lokale - Alda. Kjo
shoqatë na ka informuar se
komuna e Drenasit është
vlerësuar e para në Kosovë me
Çmimin Evropian për Qeverisje
të Shkëlqyer. Dua t’i falënderoj
zyrtarët dhe drejtuesit e Shoqatës
Evropiane për Demokraci Lokale
- Alda për vlerësimin, zyrtarët

përgjegjës të komunës së
Drenasit dhe kontribuuesit të
cilët me përkushtim kanë zbatuar
parimet e garës ku ne kemi fituar
këtë çmim prestigjioz”, ka
shkruar Lladrovci në “Facebook”. 
Ai ka thënë se komuna e Drenasit
ka arritur nivel të lartë të
qeverisjes dhe me përkushtim i
ka përmbushur të 12 parimet e
Këshillit të Evropës në kuadër të
Qeverisjes së Mirë Demokratike.
“Javën tjetër në Shkup
organizohet solemniteti ku jemi
ftuar për ta marrë Çmimin
Evropian për Qeverisje të
Shkëlqyer të cilin e jep Shoqata
Evropiane për Demokraci Lokale
me seli në Strasburg”, ka bërë me
dije Lladrovci.

GJILAN, 16 NËNTOR - Kryetari i komunës së
Gjilanit, Alban Hyseni, së bashku me
drejtorin e Shërbimeve Publike, Mentor
Mihovci, ka vizituar punimet e asfaltimit të
rrugëve në Haxhaj. Kryetari Hyseni ka bërë
me dije se janë asfaltuar tetë rrugë në
kuadër të projektit i cili kap vlerën e 111

mijë euro. “Punimet në asfaltimin e
rrugëve po përfundojnë edhe në fshatin
Haxhaj. Tetë rrugë janë asfaltuar, duke
realizuar kështu projektin i cili arrin
shumën mbi 111 mijë euro.
Infrastrukturën po e ndërtojmë edhe në
fshatra”, ka thënë Hyseni.

Asfaltohen tetë rrugë në
fshatin Haxhaj të Gjilanit

SKENDERAJ, 16 NËNTOR - Pas përfundimit
të shenjëzimit të hapësirave për
parking për banorët rezidentë të
objekteve banesore në rrugën “Fehmi e
Xhevë Lladrovci” në Skenderaj, ka nisur
shenjëzimi tjetër i parkingjeve edhe për
banorët e ndërtesës në rrugën “Ahmet
Delia”, afër sheshit “Adem Jashari”. Me
këtë rast, kompania e kontraktuar, nën
mbikëqyrje të inspektorëve nga

Drejtoria e Inspekcionit, ka përfunduar
procesin e shenjëzimit, duke i hapur
rrugë kështu procesit të aplikimit për
parking nga ana e banorëve rezidentë.
Hapësira parkingu e dedikuar për
banorët rezidentë të objekteve
banesore në qytet ka qenë premtim i
qeverisjes Nura gjatë fushatës
parazgjedhore, i cili premtim tashmë
veçse po përmbushet.

Nis shenjëzimi i parkingjeve
në Skenderaj 

Fillojnë punët në lokalitetin arkeologjik 
në sheshin e Lidhjes së Prizrenit

PRIZREN, 16 NËNTOR - Kanë filluar
punët në pastrimin e Lokalitetit
Arkeologjik në sheshin e Lidhjes
së Prizrenit dhe hapësira po
bëhet gati për pjesën e parë të
konservimit.  Në projektin e
financuar nga Ministria e
Kulturës, Rinisë dhe Sportit,
procesi i hartimit është zhvilluar
nga grupi i mandatuar punues i
përbërë nga Instituti Arkeologjik i
Kosovës, Qendra Rajonale për
Trashëgimi Kulturore në Prizren
dhe Departamenti për
Trashëgimi Kulturore i Ministrisë
së Kulturës, komuna e Prizrenit
dhe është udhëhequr nga Zyra e
UN-Habitat-it në Kosovë.
Në këtë proces përmes analizave

të zonës dhe diskutimeve publike
janë përfshirë banorët,
komuniteti i biznesit dhe
komuniteti profesionist në
mënyrë që prezantimi final i
Lokalitetit Arkeologjik të jetë
reflektim i një zgjidhjeje të
përbashkët.
Projekti i Ministrisë së Kulturës,
Rinisë dhe Sportit mbështetet
nga UN-Habitat Kosovë përmes
Programit të Zhvillimit
Gjithëpërfshirës të financuar nga
Qeveria e Suedisë dhe synon
integrimin e trashëgimisë
kulturore në kuadër të
planifikimit hapësinor për
zhvillim të qëndrueshëm, të
gjelbër dhe gjithëpërfshirës.



07E ENJTE, 17 NËNTOR 2022AKTUALE

PRISHTINË, 16 NËNTOR - Ish-
këshilltari i ish-presidentit
Hashim Thaçi, Artan
Behrami, ka thënë se tash e
dy vjet presidentja Osmani
dhe kryeministri Kurti kanë

suspenduar politikën e
jashtme. Sipas tij, dëmet që
ka shkaktuar ministrja e
Jashtme, Donika Gërvalla
Schwarz, janë pothuajse të
pariparueshme. “Çdo ditë e

saj në MPJ është çdo ditë
disfatë për Kosovën. Është
çdo ditë fitore për
kundërshtarët tanë!”, ka
shkruar Behrami në
“Facebook”.

Ish-këshilltari i Thaçit: Tash e dy vjet Osmani e Kurti
kanë suspenduar politikën e jashtme

Buxheti për FSK-në për vitin e ardhshëm 
pritet të jetë 123 milionë euro

PRISHTINË, 16 NËNTOR - Buxheti
për Forcën e Sigurisë së Kosovës
(FSK) për vitin e ardhshëm pritet
të jetë 123 milionë euro. Ish-
komandanti i FSK-së, Kadri
Kastrati, ka theksuar se këto
mjete duhet të shpenzohen për
blerjen e mjeteve ushtarake si
dhe për kapacitete njerëzore.
Kastrati për “Radio Kosovën” ka
thënë se situata e sigurisë në
Ballkanin Perëndimor ka
ndryshuar. Prandaj, edhe
buxheti prej 123 milionë eurosh
nuk mjafton për blerjen e
armatimit. 

Qeveria e Kosovës ka miratuar
Projektligjin për Buxhetin e vitit
2023, i cili pritet të jetë 3 miliardë
e 212 milionë euro. Nga ky
buxhet, 123 milionë janë ndarë
për Forcën e Sigurisë së Kosovës
dhe Ministrinë e Mbrojtjes. 
Ish-udhëheqësi i FSK-së,
gjeneral Kadri Kastrati, ka thënë
se këto para nuk mjaftojnë për
blerje të armatimit duke pasur
parasysh ngritjen e çmimeve të
çelikut dhe materialeve të tjera
që përdoren për prodhimin e
armëve. “Mendoj që këto para
nuk janë të mjaftueshme. E tash

qeveria duhet të mendojë edhe
për forcat ajrore siç janë
helikopterët. Duhet të mendojë
edhe për pajisjet e tjera
individuale dhe kolektive që janë
shumë të kushtueshme. Edhe
ato armë që ka tani FSK-ja janë të
vjetruara. Mendoj se qeveria do
të duhej t’i ndajë mbi 200 milionë
euro ose të rrisë 1.7 për qind
bruto produktin vendor”, ka
deklaruar ai.
Deputeti i Kuvendit të Kosovës,
njëherësh edhe anëtar i
Komisionit Parlamentar për
Çështje të Sigurisë dhe Mbrojtjes,

Hisen Berisha, ka theksuar se
blerja e armatimit, trajnimet,
shkollimet dhe planifikimet e
tjera të furnizimit dhe e gjithë
struktura brenda forcës janë në
planin gjithëpërfshirës. “Nëse
flitet tash për blerje armatimesh e
për kalim dhe tejkalim të
projektit dhe planit atëherë është
joreale, ai plan mund të
ndryshohet vetëm me ndihmën
teknike të ShBA-së”, ka thënë ai.
Ndërkaq deputeti Enver Dugolli
thotë se buxheti i tanishëm prej
123 milionë eurosh që, sipas
planit gjithëpërfshirës të

tranzicionit të FSK-së, do të duhej
të arrihet në vitin 2028. “Kemi
arritur shumë në këtë fazë dhe
besoj se kjo do ta përshpejtojë
procesin e kompletimit të
pajisjeve, trajnimeve, blerjeve
ushtarake, infrastrukturën,
akomodimin dhe kompletimin
sa më të shpejtë të planit
gjithëpërfshirës të tranzicionit”,
ka theksuar ai.
Me qëllim që t’i ndihmohet FSK-
së, në mars të këtij viti qeveria
formoi Fondin e Sigurisë, në të
cilin qytetarët mund të
kontribuojnë me të holla.

PRISHTINË, 16 NËNTOR -
Ushtruesja e detyrës e
drejtorit të përgjithshëm të
Shërbimit Spitalor Klinik
Universitar të Kosovës,
Pranvera Zejnullahu-Raçi, ka
vizituar Spitalin e Kirurgjisë
Pediatrike në QKUK, aty ku
kardiokirurgë dhe kardiologë

amerikanë po i trajtojnë
fëmijët me probleme në
zemër. 
Mjekët e organizatës “Gift of
Life International” kanë
ardhur në Kosovë ditën e diel
dhe deri tani kanë kryer pesë
operacione kardiokirurgjike
dhe dhjetë intervenime

kardiologjike te pacientët. Ata
do të qëndrojnë në Kosovë
deri të shtunën e kësaj jave
dhe, sipas programit operativ,
do të realizohen nga ta edhe
pesë operime
kardiokirurgjike dhe shtatë
deri në dhjetë intervenime
kardiologjike.

Kardiokirurgë dhe kardiologë amerikanë po operojnë
fëmijët me probleme në zemër në Kosovë
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PRISHTINË, 16 NËNTOR -
Koordinatori i Departamentit për
Financa në Kabinetin për
Qeverisje të Mirë, Arben Mustafa,
ka kritikuar qeverinë për
mungesë vizioni në hartimin e
projektbuxhetit për vitin 2023.
Mustafa, në një konferencë për
medie, ka theksuar se ky
projektbuxhet nuk i reflekton
kërkesat e qytetarëve të Kosovës
në ekonomi, krijim të vendeve të
punës dhe ngritje të kualitetit të
jetës. “Ky buxhet më së shumti
mund të quhet një kopje e dobët
e vitit 2022, sepse në shumicën e
rasteve është një përsëritje e vitit
2022. Këtij buxheti i mungon
ambicia zhvillimore, i mungon
orientimi se ku do të jetë Kosova
në fund të vitit 2023, se çfarë
Kosove do të kemi në fund të vitit
2023”, ka theksuar ai.
Mustafa ka shtuar se
projektbuxheti i propozuar në
asnjë mënyrë nuk reflekton një
strategji të karakterit zhvillimor
për vendin, por kryesisht është i
bazuar në shpenzime sot për sot,
të cilat nuk krijojnë kushte për
zhvillim afatgjatë. “Kjo qeveri
assesi nuk po mund të dalë me
një vizion konkret që tregon se ku
synon ta çojë vendin në vitet e
mbetura të mandatit të saj. Nga
ajo që po shihet, kjo qeveri do të
mbahet mend vetëm për

shpenzime enorme për nisma të
pamenduara mirë, me efekte
shumë afatshkurtra, të cilat nuk
do të lënë gjurmë në rritjen
afatgjatë të mirëqenies së
qytetarëve të Kosovës”, ka thënë
ai.
Sipas Mustafës, buxheti i këtij viti
po rezulton më i lartë në
krahasim me vitet paraprake
kryesisht për shkak të rritjes së
çmimeve në ekonomi dhe jo për
shkak të rritjes së aktivitetit
ekonomik. “Raporti i
projektbuxhetit ka paraparë një

rritje ekonomike prej 5.5-
përqindësh për vitin 2023, që
paraqet pothuajse dyfishim të
normës së rritjes ekonomike nga
viti aktual e që nuk përkon me
parashikimet e Fondit Monetar
Ndërkombëtar dhe Bankës
Botërore si institucionet më
kredibile e të cilat sugjerojnë se
rritja ekonomike në vitin 2023
nuk pritet të jetë më e lartë se
rreth 3 për qind”, shtoi ai.
Mustafa nënvizoi se
parashikimet e fryra të rritjes
ekonomike në këto kushte të

brishta janë një rrezik i lartë për
qytetarin dhe Kosovën.
“Shembull konkret e kemi vitin
2022, kur kjo qeveri me fjalë
shumë të mëdha kishte
prezantuar shifrën e buxhetuar të
investimeve kapitale prej 700
milionë eurosh, ndërsa tashmë
kur ka kaluar pjesa më e madhe e
vitit 2022, investimet kapitale të
realizuara nuk rezultojnë të jenë
më të larta se 200 milionë euro.
Prandaj, në vend të numrave dhe
fjalëve të mëdha, qeveria e vendit
duhet të tregojë se si synon t’i

përmirësojë kapacitetet e saj për
t’i realizuar ato investime që i ka
paraparë në buxhet”, ka thënë ai.
Mustafa konsideron se Kosova do
të ketë një vit të humbur, sepse
qeverisë po i nevojiten dy vjet për
t’i kryer punët që do të duhej
përfunduar brenda një viti. Ai ka
thënë se Partia Demokratike e
Kosovës në vazhdimësi ka
kërkuar që qeveria t’u dalë në
ndihmë qytetarëve për ta
përballuar krizën e rritjes së
çmimeve. “Zgjidhja më e
qëndrueshme dhe më e drejtë në
këto kushte do të ishte rritja e
pagave, pensioneve dhe
ndihmave sociale për të paktën
aq sa është rritur niveli i
përgjithshëm i çmimeve. Mirëpo
duket që qeveria ka vendosur ta
refuzojë këtë ide edhe për vitin
2023, duke qenë se nuk ka
planifikuar buxhet që do të
mundësonte një rritje të tillë. Me
këtë, qeveria ose ka vendosur të
pajtohet me varfërimin e
qytetarëve nga rritja e çmimeve
ose, ndoshta, po planifikon ta
vazhdojë praktikën e pakove të
njëhershme të ndihmave për
kategori të caktuara të qytetarëve,
të cilat nuk janë treguar efektive
në adresimin e nevojave të tyre”,
ka thënë Mustafa, duke shtuar se
praktika e ndërmarrjes së masave
ekonomike nga qeveria Kurti për
ta tentuar uljen e pakënaqësive
sociale do të vazhdojë edhe gjatë
vitit 2023. 

PDK-ja: Projektbuxheti i vitit 2023, 
buxhet i varfërisë dhe jozhvillimor

PRISHTINË, 16 NËNTOR - Banka
Qendrore e Kosovës (BQK) ka
njoftuar se, sipas projeksioneve
të saj, norma mesatare e
inflacionit për vitin 2022 në
Kosovë pritet të jetë 11.6 për
qind, ndërsa pritet të bie në 6.2
për qind gjatë vitit 2023. “Sipas
zhvillimeve të deritanishme dhe
nëse nuk paraqiten pengesa
shtesë në zinxhirët e furnizimit
dhe dinamikat e tregtisë globale
dhe çmimeve në tregjet
ndërkombëtare, inflacioni në
Kosovë pritet të arrijë 13.5 për
qind gjatë TM3 2022 dhe të bie
në 12.3 për qind gjatë TM4 2022”,
thuhet në raportin e Bankës
Qendrore të Republikës së
Kosovës për “Vlerësimin
tremujor të ekonomisë”.
Pritjet e bankave për inflacionin,
sipas raportit, tregojnë trend
rritës përgjatë vitit 2022, mirëpo i
cili mbetet nën nivelin e
projektuar nga BQK-ja dhe nën
nivelin aktual të inflacionit deri
më tani. “Për ta zbutur ndikimin
e inflacionit në ekonomi, qeveria
ka ndërmarrë disa masa, ndër të
cilat përfshihet vendosja e
çmimeve tavan për derivatet
(naftë, benzinë dhe gaz) nga
qershori, si dhe aprovimi i pakos
për përballje me inflacion në

vlerë prej 150 milionë eurosh që
parashihet t’i subvencionojë
faturat e energjisë elektrike sipas
kritereve që stimulojnë kursimin
e energjisë, rritjen e pagave në
sektorin privat, si dhe rritje të
njëhershme të skemave sociale
dhe pensionale dhe mbështetje
financiare të njëhershme për
kategori të ndryshme”, thuhet në
raportin e BQK-së.

BQK-ja ka njoftuar se buxheti i
Kosovës ka shënuar suficit
primar buxhetor prej 58.4
milionë eurosh në TM2 2022 si
rezultat i rritjes më të lartë të të
hyrave buxhetore krahasuar me
shpenzimet, ndërkohë që borxhi
publik ka rënë në 20.8 për qind të
BPV-së. Sipas raportit, të hyrat
buxhetore gjatë TM2 2022
arritën vlerën neto 587.6 milionë

euro (11.4 për qind rritje),
përderisa shpenzimet buxhetore
arritën vlerën 529.2 milionë euro
(10.1 për qind rritje) dhe
rrjedhimisht, buxheti i Kosovës
regjistroi bilanc primar buxhetor
prej 58.4 milionë eurosh gjatë
këtij tremujori. 
Sistemi financiar, sipas BQK-së,
është karakterizuar me
qëndrueshmëri dhe pa ndonjë

rrezik të materializuar gjatë TM2
2022 pavarësisht prej
shqetësimeve rreth ngadalësimit
ekonomik, presioneve
inflacioniste dhe pasigurive të
rritura në tregjet ndërkombëtare.
“Sektori bankar ka arritur të
sigurojë nivel të lartë të
kapitalizmit dhe likuiditetit si
dhe të mbajë nivel të ulët të
kredive joperformuese ndër vite,
gjë që rezulton të jetë përkthyer
në rritje të kapacitetit absorbues
të sektorit. Përderisa ekspozimi i
drejtpërdrejtë i sektorit bankar
në vend ndaj luftës në Ukrainë
është mjaft i kufizuar, rreziqet
nga zhvillimet jo të favorshme
gjeopolitike, makroekonomike e
financiare vlerësohet të jenë
transmetuar kryesisht në
mënyrë indirekte përmes
presionit në nivelin e çmimeve”,
thuhet në raportin e BQK-së.
Edhe sektori i sigurimeve
rezulton ta ketë ruajtur nivelin e
rritjes së aktivitetit të një viti më
parë, favorizuar nga niveli më i
lartë i primeve të arkëtuara dhe
rritjes më të ngadalësuar të
dëmeve të paguara. Sipas BQK-
së, sektori ka operuar me fitim,
duke ndikuar në zvogëlim të
mëtejmë të humbjeve të
akumuluara ndër vite.

BQK-ja: Norma mesatare e inflacionit më 2023 
pritet të bie në 6.2 për qind
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“Kosova ka qenë e akuzuar për
qëndrime reaksionare karshi luftës
së jugut (të Shqipërisë – plot. i
H.M.)”, shkruan Ali Roka, për të
shtuar se artikulli i tij, në fakt
tregon se qëndrimi i Kosovës ndaj
kësaj lufte ishte i kushtëzuar nga
shumë faktorë. Ky artikullshkrues,
i cili me qëndrimin e tij e zgjoi
interesimin e studimit tek
britanikët, thekson ndër të tjerat se
vetë politika e ndjekur nga
partizanët ishte një ndër faktorët
që ka ndikuar në qëndrimet e
kosovarëve, pasi që, ata, pra
partizanët, kishin për qëllim
zhdukjen ose shfarosjen e Kosovës
dhe kthimin e dominimit serb.
“Kosovarët kanë vuajtur më
shumë se ç’mund të
paramendohet”, shkruan Roka,
“Ata ua shtrinë duart fqinjëve të
vetë, por këta i qëlluan, ndaj dhe
është shumë i natyrshëm reagimi i
tyre”, shkruan Roka për të shtuar
se, po ta vinte në sprovë jugu
vëllazërinë kosovare, ata do të
befasoheshin se çka mund të
bënin kosovarët për ta.
Në vazhdim të këtij artikulli do të
sjellim një shkrim jashtëzakonisht
interesant të komediografit të
shquar shqiptar Kristo Floqit,
gjegjësisht një polemikë e tija me
tezat e Jovan Cvijiqit, profesorit
hegjemonist të Universitetit të
Beogradit i cili ndërtoi me dhjetëra
dhe dhjetëra teza dhe doktrina të
rrejshme mbi atë se si Kosova
është “djep i Serbisë”, apo edhe

“Serbi e Vjetër”.
Ja se si fillon ky shkrim i Floqit, që
është i radhitur si artikulli “M” i
dosjes britanike të Foreign Office-
it, që mban titullin: A është Kosova
Serbi e Vjetër?
“Serbët dhe kroatët e pushtuan
Ballkanin e me këtë edhe
Shqipërinë rreth vitit 640 të erës
sonë”, shkruan ky autor. Ata
erdhën në Kosovë e cila ishte e
banuar nga shqiptarët, pjesëtar të
fisit dardan. Gjatë historisë, ky
territor u sundua nga serbët dhe
nga shqiptarët, por elementi
shqiptar ishte origjinal (vendas),
ndërsa elementi sllav, siç e
dëshmon edhe vetë historia, erdhi
më vonë”, shkruan Floqi.
“Emri ‘Serbi e vjetër”, shton ky
autor, “është i trilluar nga prof.
Cvijiqi dhe nuk haset në asnjë
vepër përveçse në veprën e tij.
Historiani tjetër serb, Vuk
Karaxhiq, i cili ka udhëtuar nëpër
Kosovë dhe i cili kishte njohuri të
dorës së parë për këtë vend dhe
këtë popull, këtë vend e quan
Kosovë e jo Serbi e Vjetër”,
konstaton Floqi.
“Një shkrimtar tjetër, bullgar, Dr.
Ichirkoff (emri mund të jetë i
pasaktë pasi që në dokument
është shkruar në anglisht e jo sipas
origjinalit – vr. E H.M.), në veprën e
tij ‘Etudde ethnologichues sur les
slavs de Macedonie’, këtë vend e
quan Kosovë e jo Serbi e Vjetër’. Pas
luftës ruso-turke, më 1878, u
revizuan kufijtë e Gadishullit
Ballkanik, mirëpo asgjëkund nuk
haset termi Serbi e Vjetër, i aplikuar
për Kosovën, por vetëm emërtimi

Kosovë”.
“Edhe hartat e Kiepertit asnjëherë
nuk e kanë përdorur termin Serbi
e Vjetër, kur flitet për Kosovën. Në
të gjitha statistikat e mbajtura nga
Perandoria Otomane”, thekson
Floqi, “është përdorur emri Kosovë
për këtë regjion. Në të gjitha
korrespodencat e ambasadorëve
të huaj përdoret vetëm emri
Kosovë, jo Serbi e Vjetër. Në të
gjitha gjeografit e vjetra serbe,
ekskluzivisht përdoret emri
Kosovë, ndërsa atë Serbi e Vjetër
nuk e hasim asnjëherë. Në veprën
e G. Verdenit (diplomat francez)
për Maqedoninë, kurrë nuk është
përdorur emri Serbi e Vjetër, por
gjithnjë është përdorur Kosovë.
Në fjalorin e madh historiko-
gjeografik të Ahmet Rifat Pashës
(Grand Dicionare Historique e
Geographique -1884), asnjëherë
nuk haset termi Serbi e Vjetër, por
vetëm Kosova. Në koleksionin e
hartave të quajtura ‘Nona Europae
Tabula e Decima Europae Tabula’,
të botuar në Romë më 1940,
botuar në veprën e Ptolemitit,
termi Serbi e Vjetër nuk përdoret
asnjëherë kur flitet për këtë
territor, por vetëm termi Kosova.
Kjo që vijon është lista e hartave të
cilat dëshmojnë se Kosova,
gjithmonë është quajtur Kosovë e
kurrë ‘Serbi e vjetër’, dhe se Kosova
ka qenë gjithmonë shqiptare:

1. Theatrum orbis terrareumm sive
atlas novees paro tertia, nga
Guillaume dhe F. Blaeu,
Amsterdam 1650.
2. Mercuric geographico, nga G.

Rossi, Romë 1674
3. Troisiome partie de la carte
d’Europe, Auville 1760
4. Nuovo atlante geographico
universale, Causini 1792
5. European Domination of the
Ottoman or Turkey in Europe nga
W. Fadeni, Londër 1795
6. Karte von dem Osmanischen
Reiches ih Europa, nga Franz von
Kelly, Vienë 1769
7. Imperii Osmani sive turcici
Europae Tabula ad norman
recentessimarum observbationum
conciuata Samitibus, botuar nga
John Walka, 1979
8. The European Map, nga A.
Arroësmith, Londër
9. Care de la Turquie en Europe en
15 feuilles, nga p. G. Chaulaire, 1800
10. Atlanto Veneto, 1694

Përveç kësaj, Pjetër Bogdani,
arqipeshkvi i Shkupit, në një letër të
shkruar më 10 shkurt 1675,
përmend këtë territor duke e
quajtur Kosovë, jo Serbi e Vjetër.
Dy shkrimtarët serb, V. Karaxhiq
dhe Ivan Raiq kurrë nuk e quajtën
këtë territor Serbi e Vjetër në veprat
e tyre (ata kanë shkruar më 1887
dhe 1794). Bile, edhe Vladimir
Ivanoviqi, një përkrahësi i flaktë i
pansllavizmit në Ballkan, në librin
e tij ‘Les Sebes et la mision l’Europe
de la serbie fans Europe d’Orient’,
Bosnjën dhe Hercegovinën e quan
Serbi e vjetër, kurse Kosovën e
konsideron Shqipëri. Këtë e
konfirmon edhe bashkëvendësi i tij
Dimitrije Stefanoviq”, shkruan
Kristo Floqi në studimin e tij mjaft
informativ dhe kurioz për

britaniket.
“Edhe Pougueville”, shkruan më tej
Floqi, “ambasadori francez te Ali
Pasha i Janinës, në veprën e tij
‘Voyage en Moree, a
Constantinopole, et en Albanie
1865’, por edhe Boue, shkrimtari
francez, në librin e tij ‘Redull
d’itineraires fans la Turquie
d’Europe 1884’, pohojnë se Kosova
është plotësisht shqiptare dhe
kurrë nuk e quajtën atë Serbi e
Vjetër. Të gjithë këto argumente të
dokumentuara që dëshmojnë se
Kosova është shqiptare janë prova
të mjaftueshme për të kënaqur
edhe studentin më skeptik dhe më
kritik të historisë”, shkruan Floqi.
“Është evidente”, shton ky autor,
“lakmia për pasurinë e te tjerëve në
veprën e prof. Cvijiqit, lakmi e cila e
udhëheq gjykimin e tij, gjer në atë
masë, saqë e bënë atë të verbër dhe
qesharak. Shumë truqe kanë
përdorur serbët për të marr
Kosovën dhe për të çrrënjosur
elementin shqiptar, por, fakti se
këtë nuk e arritën është një
argument me shumë që shpie drejt
të konkluduarit e vërtetë se Kosova
ka qenë dhe është shqiptare.
‘Dashuria e ujkut të vjetër ndaj
qengjit’, shtrembëron madje edhe
të vërtetën më evidente historike
duke e turpëruar historinë dhe
pasionin e shkencëtarit për
objektivitet, duke përdorur terma
të tillë të shëmtuar siç është ai Serbi
e Vjetër”, përfundon komediografi i
shquar shqiptar, Kristo Floqi, në
polemikën e tij me shkencëtarin
serbe Jovan Cvijiqi rreth emërtimit
të vërtetë të Kosovës.

Dramaturgu Kristo Floqi për tezat e Cvijiqit 
për Kosovën si “Serbi e Vjetër”

KRISTO FLOQI 
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MANCHESTER, 16 NËNTOR -
Manchester United dhe
Cristiano Ronaldo janë një
hap larg “divorcit”. Intervista e
pesë herë fituesit të “Topit të
Artë” me gazetarin anglez,
Piers Morgan, ka krisur çdo

marrëdhënie mes “Djajve të
Kuq” dhe yllit portugez. Sipas
asaj që raporton britanikja
“Mirror”, drejtuesit e Unitedit
kanë evidentuar pasuesin
ideal të Ronaldos, i cili është
Kylyan Mbappe. Në Angli janë

të sigurt që Mbappe do t’u
thotë lamtumirë parisienëve
që në muajin janar dhe
Unitedi ka gati ofertën prej
150 milionë eurosh për ta bërë
për vete sulmuesin francez.
Nëse tratativa në mes të

Mbappesë dhe Unitedit
dështon, atëherë klubi nga
Manchester United ka gati
opsionin B, që është Viktor
Osimhen, i cili po kalon një
moment fantastik në karrierë
me Napolin.

Mbappe shihet si zëvendësues i Ronaldos

Nkunku s’do të luajë në Kupën e Botës

Sulmuesi i Leipzigut, Christopher Nkunku, nuk do të
luajë në Kupën e Botës “Katar 2022”. Ai pësoi një lëndim
në stërvitje në duelin me Eduardo Camavingan.
Kombëtarja franceze ka njoftuar zyrtarisht këtë të martë
se Nkunku mbetet jashtë Kupës së Botës, që fillon më 20
nëntor. “I lënduar në stërvitje, Christopher Nkunku
largohet nga Kupa e Botës. I gjithë grupi ndan trishtimin
e Christopherit dhe i uron atij shërim të shpejtë”, thuhet
në njoftim.

Danilo: Franca dhe Argjentina janë
shumë të forta  

Futbollisti i Brazilit, Danilo, ka vlerësuar se Franca dhe
Argjentina janë shumë të forta dhe mund të shkojnë
shumë larg në Kupën e Botës 2022. “Franca dhe
Argjentina janë shumë të forta dhe do të shkojnë shumë
larg, por ne kemi lojtarë të rëndësishëm që luajnë në
skuadrat më të mëdha në botë”, ka thënë Danilo për
parashikimin e tij në prag të Kupës së Botës. “Kur futemi
në fushë me fanellën e kombëtares kemi gjithmonë
ndjenjën se jemi ata djem që në Brazil ëndërronin të
dilnin në fushë dhe ta fitonin Kupën e Botës dhe më pas
ta përqafonin familjen me kupën në dorë. Ne e kemi këtë
ndjesi, na jep një forcë që nuk mund të imagjinohet”,
është shprehur anësori i Juventusit dhe i Brazilit.

Messi do t’i bashkohet Barçës vetëm
nëse Xavi është trajner

Kushti i vetëm i yllit të PSG-së, Lionel Messit, për t’u
rikthyer në ish-klubin e tij, Barcelonë, sezonin e
ardhshëm, është që Xavi Hernandez të mbetet trajner i
klubit, njofton “El Nacional”. Raportohet se dy ish-
bashkëlojtarët kanë qenë në komunikim të
vazhdueshëm me njëri-tjetrin dhe Messi do të luajë te
Barça vetëm nën drejtimin e Xavit. Ish-mesfushori ka
pasur një fillim të mirë të sezonit në La Ligë, me
skuadrën e tij në krye të tabelës që shkon në pushimin e
Kupës së Botës. Megjithatë, eliminimi i hershëm nga Liga
e Kampionëve e ka vënë atë nën presion. Presidenti i
Barcelonës, Joan Laporta, do të duhet ta mbajë Xavin
pavarësisht se si përfundon sezoni nëse dëshiron ta
shohë përsëri Messin në “Camp Nou”.

Pensionohet Cahill 

Një nga mbrojtësit më të mirë anglezë që ka luajtur te
Chelsea në dekadën e fundit, Gary Cahill, është
pensionuar nga futbolli. Mbrojtësi Cahill ka njoftuar se i
ka dhënë fund angazhimit të tij si futbollist aktiv. Cahill
numëron në sirtarin e tij dy tituj në Premierligë, dy Kupa
FA, dy Liga të Evropës dhe një Ligë të Kampionëve si dhe
një Kupë të Ligës. Gjatë karrierës së tij, lojtari numëroi 61
paraqitje me kombëtaren e Anglisë.

SHKURT 

Këtë fundjavë do të zhvillohet
në pistën e Yas Marina gara e
fundit sezonale e Botërorit të
Formula 1. Një pistë ku vitin e
kaluar u vendos fati i titullit
kampion për pilotë, me Max
Verstappenin që parakaloi
Lewis Hamiltoni në xhiron e

fundit mes shumë polemikave
pas vendimeve të komisarëve
të garës. Piloti britanik, shtatë
herë kampion bote, nuk e ka
harruar atë ditë të mallkuar për
të, ku iu hoq fitorja nga duart
pak kilometra nga finishi.
“Botërori i kaluar ishte i

manipuluar. Dikush vendosi
që kampion bote duhej të ishte
Max Verstappeni dhe ashtu
ndodhi në pistë”, u shpreh
Hamiltoni nga Abu Dhabi.
Duke bërë një krahasim mes
titullit të fituar prej tij në vitin
2008, në Brazil, kur Toyota e

Timo Glock vendosi gjithçka
në dëm të Felipe Massa. “Ai
botëror nuk u manipulua. Ato
dy ngjarje nuk mund të
krahasohen edhe pse në të dyja
rastet titulli u vendos në xhiron
e fundit, ku njëri pilot u
zhgënjye. Botërori 2008 nuk u

manipulua, ndërsa ai vjet po.
Vjet titulli u vendos nga të
tjerët, nga komisarët e garës, që
morën vendime absurde dhe
kundër rregullores në xhiron e
fundit. Ndaj them se vjet titulli
u manipulua”, ka shtuar
Hamiltoni.

Hamilton: Botërori i kaluar u manipulua në garën e fundit

LONDËR, 16 NËNTOR - Në
Kampionatin Botëror do të
marrin pjesë disa prej
futbollistëve më të mirë në botë.
Spektakli do të shfaqë talentet
më të mirë të futbollit që luajnë
në ligat më prestigjioze, duke
përfshirë Ligën Premiere, Serinë
A, La Ligën dhe Ligën 1. Lojtarët
e Francës ngritën trofeun e
Kupës së Botës në vitin 2018,
duke fituar kundër Kroacisë në
stadiumin “Luzhniki” në Rusi.
Me 32 përfaqësuese që marrin
pjesë në garë, disa skuadra
natyrisht se do ta kenë vlerën
më të madhe prej të tjerash.
Sipas “Marca”-s, Anglia do të
shkojë në Katar me ekipin më të
vlefshme në botë. Të dhënat
mbi vlerën e tregut të lojtarëve
të mbledhura nga
“Transfermarkt” tregojnë se “Tre
Luanët” kanë lojtarë të shumtë
të vlerësuar në 80 milionë euro
ose më shumë. Asi i Tottenham
Hotspurit, Harry Kane, Phil
Foden dhe Bukayo Saka janë
disa nga lojtarët më të vlefshëm

të Anglisë. Franca është skuadra
tjetër që shkon në Kupën e
Botës me një ekip të shtrenjtë,

me skuadrën që përmban disa
prej talenteve më të mirë në
botë.

Anglia me skuadrën më të 
vlefshme në ‘Katari 2022’

Dallas, 16 nëntor - Tjetër zhgënjim
për skuadrën e Brooklynit, që u
mund me rezultat 153-121 nga
Sacramento, që nga ana e tij korri
fitoren e katërt radhazi. Kevin
Durant me 27 pikë e pati të
pamundur ta mbajë skuadrën në
lojë, ndërsa për Sacramenton u
dallua Davisi me 31 pikë edhe pse e
nisi ndeshjen nga stoli.
Fitore në sekondat e fundit arriti
skuadra e Dallasit, që mundi me
shifrat 103-101 clippersat, në një
sfidë me rivalitet. George me 23
pikë e Batumi me 22 pikë nuk

arritën ta evitojnë humbjen për
kalifornianët, ndërsa për Dallasin u
dallua Luka Donqiq, autor i 35
pikëve e 11 reboundeve. Humbja e
tretë radhazi për Utah Jazzin, që u
mund nga New York (118-11), sfidë
ku u dallua Brunsoni me 25 pikë.

Fiton edhe Portlandi, që falë 29
pikëve të Grantit mundi me
rezultat 117-110 San Antonion,
ndërsa New Orleansi mposhti 113-
102 Memphisin, ndeshje ku
dallimin e bëri Ja Morant, autor i 36
pikëve.

Clippersat mposhten nga Dallasi,
tjetër dështim për Brooklynin

REZULTATET 

New Orleans - Memphis 113-102
Dallas - Clippers 103-101
Utah Jazz - New York 111-118
Portland - San Antonio 117-110
Sacramento - Brooklyn 153-121

Anglia - 1.35 miliard euro
Franca - 1.13 miliard euro
Brazili - 1.064 miliard euro
Spanja - 1.031 miliard euro
Gjermania - 1.025 miliard euro

Portugalia - 938 milionë euro
Argjentina - 764 milionë euro
Belgjika - 55 milionë euro
Holanda - 474 milionë euro
Uruguai - 419 milionë euro.

Lista e dhjetë përfaqësueseve më të shtrenjta
në Kampionatin Botëror:
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online
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Njoftim për mbrojtje publike 
të Punimit të Doktoratës

Njoftohen të gjithë të interesuarit se me datë 24.11.2022 (e
enjte), prej orës 12:00, në Fakultetin Ekonomik (salla e
profesorëve ), kandidatja Msc. Luljeta Gllogjani i nënshtrohet
mbrojtjes publike të Punimit të Doktoratës me temën: “Politika
Fiskale dhe Rritja Ekonomike në Vendet në Tranzicion të Evropës
Juglindore “, me mentor Prof.Asoc.Dr. Driton Balaj, para
komisionit profesional, në përbërje prej:
Prof. Dr. Safet Merovci- kryetar i komisionit,
Prof.Asoc. Dr. Nimete Berisha- anëtare e komisionit,
Prof. Dr. Seadin Xhaferi - anëtarë i jashtëm i komisionit
(Fakulteti Ekonomik, Universiteti Shtetëror i Tetovës, Maqedoni
Veriore).

Njoftim për zvogëlim kapitali 

Pronarët e biznesit "Z Zanafilla Sun" SHPK me

numër Unik identifikues: 811966590, Shefket

Elezi dhe Zejnë Shehu kanë vendosur të bëjnë

zvogëlim e kapitalit themelues nga 50.000.000

€uro në kapitalin e ri 1.000.000.

Shpallja vlen 30 ditë nga data e shpalljes.

- Atmir Curri shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme SH.M.L.
“Dardania " Hani i Elezit.

Xheneta Lusnjani shpall të pavlefshme
diplomën e shkollës së mesme SH.M.L
"Dardani”' Hani Elezit.

Shefqet Zogaj shpall të pavlefshme
diplomën shmlt "11 Marsi " Prizren. 

Nail Hoxha shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shmlt "11 Marsi
" Prizren.

Elsin Birdaini shpall te pavlefshme
dëftesat dhe diplomën shme " Ymer
Prizreni " Prizren.

Rexhep Kastrati shpall te pavlefshme 3
dëftesa , certifikatën , diplomën shmlt
"11 Marsi " Prizren.

Melisa Malaj nga Gjakova shpall të
pavlefshme certifikatën e testit të
maturës në Gjimnazin “Hajdar Dushi”.

Halil Qamil Xharavina nga Gjakova
shpall të pavlefshme diplomën e U.
Prishtinës “Hasan Prishtina” Fak.
Shkenc. Sportive me nr. 645.

Fatlum Gecaj shpalle të pavlefshme
diplomën me numër : 442/18 të
lëshuar nga Diakonie Training Center.

D.P.T Bardhi shpall të pavlefshme
certifikatën e Biznesit me nrb
:810556136.

Armend Hasani shpalle të pavlefshme
dëftesat dhe diplomën e gjimnazit "
Frang Bardhi".

- Infermierja e përgjithshme, Rabe
Nikçi nga komuna Pejës me numër
personal 1003700182, shpalli të
humbur Licencën e Punës me numër:
KO-3462-05-20, me afat prej
03.01.2018 deri 03.01.2023.

- Lëshoj garsonjer me qira në lagjen
Ulpiana kati i parë. Banesa është e
mobiluar dhe i plotëson të gjitha kushtet
për banim, preferohet për një qift apo tre
studentë, mund të merret për kohë të
shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180 Euro.
Tel: 044-812-875.  

- Urgjentisht kërkoj një banesë me qera
ne Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2
dhoma gjumi e mobiluar ose bënë edhe 
e pa mobiluar. Çmimi prej: 200-250 €.

Tel: 045-660-188 

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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